甫田市自然资源局文件

常自然资规[2022J 2号

甫田市自然资源局关于印发〈苗田市自然资源卫片

执法预警约谈暂行办法〉的通知

各县(区)人民政府(管委会) :

经市委常委会、市政府常务会议研究同意，现将《蒂田市自

然资源卫片执法预警约谈暂行办法》印发给你们，请严格遵照执

才丁。

蔷田市自然资源卫片执法预警约谈暂行办法

第一条 为深入贯彻习近平生态文明思想，强化各级政府自

然资源管理主体责任，坚决遏制自然资源违法违规行为，推动“早

发现、早处置、严查处

办办、 法 。

第二条 本办法适用于我市落实自然资源部(以下简称:部)

土地卫片执法和省级组织的“天地网”动态监测，按年度每月向

各县(区)人民政府(管委会)通报自然资源违法违规情况，以

及对存在违法违规等问题较为严重的县(区)人民政府(管委会)、

乡镇(街道办事处)开展预警或约谈工作。

第三条 市自然资源局参照部土地卫片执法对市级问责标

准的计算方法，每月5日前统计各县(区)人民政府(管委会)、

各乡镇(街道办事处)上个月部卫片执法综合监管平台或“天地

网”动态监测数据，县(区)人民政府(管委会)上个月本年度

内违法占用耕地面积达到80亩以上且违法占用耕地面积比例达

到10%以上的、乡镇(街道办事处)上个月本年度内违法占用耕

地面积达到10亩以上或基本农田达到5亩以上的或新增违法用

地达到3宗以上，向达到约谈标准的县(区)人民政府(管委会)、

乡镇(街道办事处)发送预警函。

第四条 乡镇(街道办事处)当年度内第一次被预警的，由

市自然资源局领导约谈相关乡镇(街道办事处)分管领导以及相

η，
臼

关县区自然资源部门分管领导，当年度内第二次被预警的，由市

自然资源局主要领导约谈相关乡镇(街道办事处)主要领导以及

县区自然资源部门主要领导。约谈后一个月内，乡镇(街道办事

处)违法问题数量未明显下降，被再次预警的，市自然资源局提

请市政府领导约谈，并移交有权监督机关。

第五条 县(区)人民政府(管委会)当年度内第一次被预

警的，由市自然资源局主要领导约谈相关县(区)人民政府(管

委会)分管领导以及县区自然资源部门主要领导。县(区)人民

政府(管委会)当年度内第二次被预警的，由市自然资源局提请

市政府分管副市长，约谈相关县(区)人民政府(管委会)分管

领导，以及相关乡镇(街道办事处)主要领导。

第六条 经市政府分管副市长约谈后一个月内，县(区)人

民政府(管委会)违法问题数量未明显下降，被再次预警的，由

市自然资源局报经市政府分管副市长同意后，提请市长约谈相关

县(区)人民政府(管委会)主要领导。

第七条 被预警或约谈的县(区)人民政府(管委会)对预

警、约谈指出的问题，必须采取切实有效措施，组织开展查处整

改，尽快消除违法状态。其中，被市长或分管副市长约谈的，县

(区)人民政府(管委会)应在10日内制定整改方案，在约谈

后30日内将整改结果报市自然资源局，抄送市政府办公室及市

效能办，市自然资源局要加强督导。

第八条 市级建立卫片执法正反向奖惩机制，对在年度内没

qu

"

有被预警的乡镇(街道办事处) ，由市自然资源局报经市政府同

意后，予以通报表扬，在县区政府对乡镇(街道办事处)耕地保

护目标责任考核等相关考核(包括党政生态考核、粮安考核)予

以加分奖励;对县(区)人民政府(管委会)及所辖镇街没有被

预警的，给予县(区)人民政府(管委会)新增建设用地指标

100亩奖励，并相应调减50亩补充耕地任务。对县(区)人民

政府(管委会)在年度内被2次及以上预警约谈的，在市对县区

绩效考评中予以扣减0.5分。

第九条 各县(区)人民政府(管委会)应参照本办法开展

相应的预警、约谈工作。违法用矿、用海卫片执法工作参照本办

法执行。

第十条 本办法自印发之日起实施，有效期2年。

抄送:省自然资源厅，市政府办公室，市司法局，市效能办。

葡田市自然资源局办公室 2022年10月8日印发

- 4一